3.
Probarur
exemplo
Cathari-
næ Bono-
niensis.

Fuit hæc Virgo uti sanctitatis & gratiarum omnium miraculum, ita pro Dei amore certaminum theatrum incomparabile; occasionem præcipuam dedit levis culpa, & occulta præsumptio: aggressus erat illam Dæmon & cogitationis cujusdam importunitate perturbare eius animum conabatur; cum illa id advertens, dæmoni que insultans, dixit: Artes tuas novi, non poteris deinceps tam subtiliter tentationum tuarum telam contra me ordiri, quin ego illas deprehendam. Displicuit hæc animi præfidentia amantissimo ejus sponso Iesu Christo, utque illam puniret, purgaretque, & ad profundâ animi demissionem experientia infirmitatis propriæ adduceret; laxavit habenas dæmoni, permisitque, ut

illam occultis machinis, & fallacibus visis, dictisque in fraudem adduceret; quod tanto fecit artificio, ut illam morore propè confectam de statu mentis quodammodo deijceret. Induit aliquando formam Deiparæ, & blandè Catharinam compellans dixit: Abijce à te vitiosum amorem, & purum atque laudabilem cordi tuo inferâ. Credidit illa verè esse Beatam Virginem, quia tum temporis ab ea supplici prece flagitabat, sibi à Filio Dei amorem impetraret. Itaque statuit apud se amori proprio strenuè bellum inferre, ac præsertim voluntati proprioque judicio per obedientiam frænum iniicere, ut se commovere non auderet superiorum injussu: (erat ex ordine Sanctæ Claræ.)

Dæmon ex adverso contra res à superioribus injunctas ingentem cogitationum multitudinem continenter exsuscitat, & vel exiguæ morulæ inducias non concedit. Illas à se abdicare virgo dum conatur, operam se perdere videt, superiorem adit, bellum intestinum aperit, veniam humi prostrata humillimè postulat: sed frustra omnia: cogitationes & judicia contra obedientiam dæmon exaggerat, inde perturbatio animi, anxietates, tristitiæ, pusillitates, quæ novâ apparitione dæmonis in formam Christi deformati incrementum sumpsere. Increpabat illam acriter
sup.

4.

suppositivus ille Jesus, quod suum sibi cor illa suffurata esset, & cum peteret, qui hoc fieri potuisset, cum esset egentissima, nihilque in hoc mundo possideret; addidit dæmon transformatus, non esse ita pauperem, ut se jactabat: dedisse se illi tres facultates, intellectum, voluntatem, atque memoriam, & illam vicissim per obedientiam votum sibi illas restituisse, nunc eas ipsam resumpsisse, & in hoc eius latrocinium consistere. Illa verò arbitrata id à Christo dici propter multitudinem cogitationum obedientiam impugnantium, quibus continuò infestabatur, dixit: Domine quid hac in parte fieri à me desideras, cum istæ cogitationes non videantur esse in mea potestate, & invitam occupent? Tum deceptorius ille Christus. Accipe, ait, intellectum, memoriam, & voluntatem, & ne permittes ut alteri rei se occupent, quàm Superiorum exequendæ voluntati. Quis id faciam: inquit illa, cum illis potentibus pro libitu imperitare non possim, & contra voluntatem intellectus judicet subito, & memoria etiam alicuius rei recordetur? Imò verò, inquit larvatus dæmon, velle tuum superiorum voluntati submitte: nihil aliud velis & nolis, quàm quod illi probaverint; res fugitivæ te non remorentur; omni promptitudine obedientiam exerce, &

omni actioni punctum aliquod Passionis meæ admisce. Atque his alijsque commemoratis evanuit. Interea classicum fortius canit, pugnamque cogitationum acrius renovat, tacitis murmurationibus, & alienationibus animi à superiore mentem eius implet: illa verò omnia superiori aperire, ad pedes eius accidere, culpam deprecari, & lacrymis pavementum spargere, idque tam abundanter, ut deficienti humore aquo sanguinem oculis funderet: inde arido, & exsiccato cerebro labor oritur ingens in precibus horarijs persolvendis, hinc mceror & perturbatio, quæ quò se verteret, non videbat, aded ut à desperatione, imò & insania propius abesse videretur: cum ad sacram synaxim accederet, horrore concutiebatur, & ne recederet, manibus propè altantium retinenda erat: Cimmerijs in animo tenebris obseptæ videbatur. Durarunt hæc quinquennio: quo toto tempore an nullum amoris Dei super omnia actum exercuisse putabimus? imò verò frequentissimos; Heroicos: testantur id sanguineæ illæ lacrymæ, illæ ad pedes superioris abiectioes, & sui accusationes, illud cōtinuum partis superioris cum inferiore in retundendis murmurationibus certamen, quas etsi persentisceret, ferebat tamen invita, & pro virili abicere conabatur: quod ipsum deinde illi
appa-

apparens significavit Christus, dicens nullam ab illa inter tot demonis insultus, & prælia culpam admittam; plus meruisse, dum ad sacram communionem cum luctu accesserat, quam si suavissima voluptatis sensu perfusa fuisset; quo tamen Deus illam deinceps donavit. Hoc lumine illa illustrata, gratias egit Redemptori suo longè maximas, quod viâ tam admirabili per continua certamina, tenebrasque mentis horribiles, tanto fructu animam suam locupletasset. Id ipsum docuit aliquando bonus Angelus hominem solitarium; qui ab impudicis & alterius generis imaginibus decennio toto infestatus, cum in illa velitatione sapius se minus fortiter egisse crederet, quam ut graviori culpâ vacaret; exclamabat: Væ mihi, perdidisti animam meam: illum consolans Angelus dixit: Decem anni exacti corona tua erant; jam istis certaminibus liber eris; & quod reliquum est vitæ, pacificum quidem, sed minus fructuosum tibi decurreret.

6.
Et Anonymi
bien-
nio ten-
tati.

7.
Quid tunc
agendum.

Laboremus ignorantiam nostram, & in discernendis animi processibus cæcutiimus; cum verò inter partem animi superiorem inferioremque caliginosa perseverat dimicatio, tum demum an pars superior officio suo non defuerit, & penes quam tandem steterit victoria, agrè dignoscimus. Optimum

factu est, rem totam emendicatio obiter lumine caelesti moderatè discutere; tum si quæ deprehendatur, aut timeatur culpa, eam deprecari, ac reliquium divina Clementiæ committere. Alere interea continuum Deo placendi desiderium, & graviorem eius offensam perhorrescere; hocque arbitrari; magnum esse amoris divini in intimis animi recessibus delitescens argumentum.

Audiamus secundo loco Sanctam Tereciam, quæ in ista conflictuum interiorum palæstra exercitata, ad magnam sanctitatem & in doctrinæ caelestis Magistræ evasit. Ita illa vitæ suæ 3. Capite loquitur: Contingebat aliquando, & nunc etiam interdum contingit, ut angoribus animi maximis conflictata, & tam ingentibus in corpore doloribus cruciata, ut illis ferendis impar viderer; omniumque gratiarum, quas mihi fecerat Deus, prorsus obliviscerer, superesset illarum exigua & velut somnij transacti recordatio, quæ augendæ dumtaxat molestiæ serviebat. Eò quòd intellectus medijs in tenebris oppressus animum meum mille dubijs involueret, quasi ea quæ mihi prius contulerat Deus, nec bene percepissem, nec confesarijs meis, uti se habebant, explicuissem; videbar mihi præterea tam nequam esse, ut omnia mala & hæreses peccatis meis ascriberem.

8.
S. Terecia
de falsa
humilitate
anxia.

9.
Eam de-
mum à
veradifcer-
nit.

das crederem: quod à falsa humi-
litate manabat, quam ideo diabo-
lus animo meo impresserat, ut me
turbando, & quietem omnem eri-
piendo, experiretur, an tandem in
desperationis barathrum præci-
pitem dare posset: quod à dæmo-
ne proficisci ita compertum ha-
beo, ut ex quo id mihi persuasi,
ad istas artes amplius ipse non re-
deat, falsam verò esse illam humi-
litem hæc ostendunt, inquietu-
do mentis, euagatio, perturbatio
toto tempore, quo illa durat, obs-
curitas & afflictio & siccitas, ac ad
orationem cæteraque bona opera
nauseabunda quædam tarditas, ut
animus quodammodo suffocatus,
& corpus quasi compedibus vin-
ctum, & ad omnia ineptum videat-
ur. Vera humilitas secum turba-
tionem non trahit, ac licet homi-
ni persuadeat, ipsum esse nequissi-
mum, non tamen tenebris animum
involuit, sed illi dilucidam cog-
nitionem relinquit, quâ dolet ex una
parte se tot peccatis obnoxium, ex
altera verò levamen & consolati-
onem haurit, Deumque laudat,
quòd tantâ patientiâ se tulerit &
punire distulerit. In alia illa Hu-
militate videtur Deus ferro flam-
maque omnia persequi, licet illum
præstare misericordiâ fide credat,
inde tamen potius magis torque-
tur, quàm levationem accipit,
quod maioribus inde se vinculis
obstrictum iudicet, quàm ut ijs ex-

pedire se possit.

Addit præterea dæmonem in-
terdum rerum levium, quæ aliàs ri-
diculæ videbantur, repræsentatio-
ne ita intellectum suum imple-
visse, & in omnem quam volebat
partem inclinasse, ut animus velut
vinctus, suarum cogitationum
dominium amisisse videretur; non
poterat excutere ludicras illas &
futiles imagines, non uno in loco
consistere, tum de homine lusum
suum facere dæmones, & illum
pro pilâ habere, videbantur
vix dici potest, quantum id
temporis animus patiat, cum
nullibi nec à Deo quidem ad se ex-
tricandum opem & auxilium nan-
cisci possit: fides tum cæteraque
virtutes aut mortuæ aut sopitæ
jacent, & quod de Deo cognoscit,
à procul hausto lumine proficisci
videtur: amor Dei ita intepuit, ut
quod de illo credit, hoc solo no-
mine credat, quia ita credendum
proponit Ecclesia, & sapidæ cog-
nitionis, quam aliàs experta est,
nullo modo recordari potest: ora-
re, cellæ solitudinem colere; an-
gorem animi augere est: anxietas
enim animi, cuius causam igno-
rat, intolerabilis apparet, & infer-
num aliquo modo repræsentare
videtur, quia animus igne ignoto
seipsum consumi sentit, nec repe-
rit unde illum extinguat: quærere
remedium ab aliqua pia lectione
frustrâ est, levamen à conversatio-

10.
Varijs im-
petit mo-
lestijs,

H ne

ne cum alijs emendicare pejus remedium est: miseram animam demon velut rabie quadam exagitat, quâ homines dentibus lacerare vellet, si posset, & multum est quod magnum aliquod malum Deo illam retinente aliam non inferat: atque hæc certamina dies aliquando quindecim, quandoque diutiùs perdurabant. Ecce sanè laborantis animæ statum omni dignum commiseratione; sed an illo tempore nullus amoris actus velut è caligine prorumpere arbitrabimur? qui in illo agone versatur, nullos agnoscat; sed si propiùs inspiciamus, dicemus inter illas angustias maximè generosos exerceri. Primò pati pro Deo manus majus est amoris indicium, quàm agere: deinde unicum *fat* corde proferre, & Deo nos conflictus & angores permittenti magnâ animi demissione consentire, maxime est conformationis, animi & amoris consequenter divini actus præstantissimus: per quem sæpius repetitum Sanctam Tereciam ad magnæ sanctitatis apicem gradum fecisse non dubito.

11.
Tamen
virtutis
actus ex-
ercebat.

12.
Margarita
d'Arbo-
rete.

Margarita D' Arborete virgo nostris temporibus contestatæ virtutis, cum corpore, & animo gravissimis doloribus affligeretur, eumque qui illi erat à rebus conscientie dirigendis, ad commiserationem permoveret; isque suaderet ut illis animi angoribus se ex-

pedire conaretur. Omnem, inquit illa, conatum adhibui, sed incassum, quò magis à colloquiis & communicatione cum alijs levationem quero, eò magis corporis animique tormenta accrescunt: ita tamen me animo constitutam sentio, ut ijs liberari omnino nolim: ferendum est, tolerandum est, & cum Deo in voluntatis & gaudij conspirationem veniendum: sic enim melius habere me sentio, & magis Deo conjungi: Jesus sponsus inter exercuciatos, & patientes primus fuit, & inter amantes etiam palmam tulit. Humanitas etiam inter ista hypostatice Verbo unita fuit: quem proinde cum propiùs imitabor, eò magis in unum idemque cum illo conspirabo, & collineabo. Hoc præterea pensandum est: aliud esse amare, aliud me pernoscere quod amem. Amor ille superior nullo sensu percipi potest, latet sub crucibus, & in intimis animi recessibus operatur, quò sensuum nullus penetrat, eò velut in arcem & ultimum propugnaculum confugit: inde emanant amanti hæ voces, *Deus meus, tuus sum deoq; semper:* quas non tam ore exprimit, quàm omnimoda cum voluntate Dei conformatione; quæ tacita quædam precatio est ceteris omnibus excellentior, quâ se animus seipso quasi exuit, & omnibus afflictionibus superior in Deum se totum trans-

13.
Confi-
gant se
Christi
imita-
tione.

14.
Et volun-
tatis con-
forma-
tione.

transfert, & omni jure propriæ voluntatis se prorsus exspoliat, quasi Deo diceret: Verum est me multū pati, Deus meus, sed aliter mecum agi nolo, quando ita vis: Verum etiam est, aliquam mei partem has afflictiones refugere, sed non quod ego volo, sed quod tu: amabo hanc crucem, hos dolores, imò potius hunc Infernum, quamdiu volueris, & illos non in seipsis amabo, sed ut à tua voluntate affignatos, quæ sola amoris mei regula est.

15.
Francisci
de Salez
de illo
statu judi-
cium,

Quid tandem inter dolendum & ingentem afflictionum caliginē possit animus, audiamus à viro sanctissimo & in amoris castris primipilo B. Francisco Salez: Non, inquit, eousque unquam deijcitur, ut in potestate nostra non sit, coram divina Majestate per humilem submissionem eius voluntati sacrificium propriæ voluntatis offerre, & proposito de illo non offendendo animum obfirmare: hoc ipsum est, quod aliquando ab animis eximijs & selectis postulat Deus, ut scilicet in maximi animi ægritudine, in ariditatibus, & omnium solationum privatione, hisce actibus constantiam alant, & in supremo mentis recessu Christum sequi proponant, nullo alio freti præsidio, quàm unicâ hac persuasione, Deum ita velle: An non quæso hujusmodi, actus animi cæteris præstant? cum ab amore

16.
Quàm ille
nobilis.

proprio absunt quàm maximè, nec in ijs nobis ipsis facinus satis; aut ab illis, quibus res conscientia dirigendas commisimus, adjumentum aut levamen accipimus, omni pace & tranquillitate super ea, quæ in nobis aguntur, destituti, in tanta scilicet rerum confusione, unica Dei voluntas pro cynosurâ nobis est; hoc volumus tantum, quod Deus vult, & prout vult, & ad eum finem, quem vult, nihilque ultrâ inquirimus, & ne quidem desideramus scire, an hunc nostrum agendi modum ipse approbet; hoc uno contenti, quod Deus agat de nobis quod vult, in seij, quò collinet, & voluptatem ex ejus voluntatis executione potius, quàm ex commodo nostro proventuque capientes: quo ulterius procedere queat animus, non video, neque quâ viâ magis ab amore proprio sejunctâ possit ingredi, & quamvis aliquis mille mûdorum possessione lubens volensque se pro Dei amore exueret, non tamen parem cum illo, quem descripsimus, actu perfectionis gradum attingeret. Adjungamus his luculentum ad id, quo de agimus, probandam è vita Magdalenzæ de Pazzi argumentum: Illa velut in locum Leonum, ut ajebat, præceps data, hoc est dæmonum invidia, odio, furori que exposita, & ab illis quinque tentationum generibus impetita, eousque deducta

17.
Magdale-
na de
Pazzi in
extremis
angustijs.

H 2 est,

est, ut aliquando exclamaret: Ego, ego vitiorum omnium mera sum vorago, atque colluvies; ego ex omnibus offensis, quibus divina Majestas læditur, constata vomica: nihil in me boni video, præter exiguum quid bonæ voluntatis de liberatè peccato non consentienti. Miror quæ Deus & res creatæ tam sceleratam impunitam ferant: atque hæc de suis peccatis nebulosa existimatio eo usque processerat, ut à desperatione salutis propius abesset; nihil enim pro se in cælo misericordiæ superesse arbitrabatur, neque magis à Deo se desereri posse putabat: intellexit tamen hinc finem non esse, sed magis ac magis à Deo superisque omnibus se desertum iri, majoribus involuendam tenebris & ab hostibus cruciandam, quod accidit. Hoc unum metuebat, ne dum blasphemis & impuris cogitationibus exagitabatur, offensam Dei aliquam culpamque incurrisset: hinc tot lacrymæ, atque suspiria, ut astante commiseratione compleret: hoc tamen metu à B. Virgine, cuius patrocinium implorabat, levata est, dum in istis nullâ se culpâ contaminatam fuisse ex illa cognovit: quod ipsa etiam exacto tentationum quinquennio clarius percepit; cumque istud cecinisset: *Transivimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium;* addidit: Fierine potest, Deus meus,

18.
Peccati
secura fit
à B. Virg.

ut id, quod peccatum reputabam, peccatum non esset; sed gloriæ & voluptatis pro me seges uberrima! Juvate me sorores in gratijs Deo pro tam singulari beneficio habendis, & agendis.

CAPUT X.

An possit homo scire, exerceatne actum amoris Dei super omnia.

Certus sibi videbatur de amore Dei super omnia S. Augustinus, cum diceret: *Non dubiâ, sed certâ conscientiâ, Domine, amo te.* S. Bernardus in Canticis inducit dilectam dicentem, dubitare se non posse, quin à Dilecto ametur & illum: vicissim ipsa amet: *Ego amans amari me dubitare non possum, non plus quàm amare.*

1.
Datur
certitudo
moralis
de amore
Dei,
Lib. 10.
Conf. cap. 6
Serm. 54.
in Cant.

Non sunt tamen hæc accipienda de certitudine absoluta, & infallibili, qualis est in articulis Fidei, quibus tubesse falsum nullo modo potest, sed de persuasione morali, quæ nullis in oppositum argumentis vehementer oppugnatur. Amor proprius tot se involucris obtegit, & actiones, quas etiam arbitramur sanctissimas, suo venenolam inficit, ut etiam perspicacissimis hæc in parte imponat, & illudat. Quot enim in Deo amando commodum suum spectant aur gustam?

2.
Quæ sub-
inde fallit

gustum? quàm multi profitentur, malle se omnium jacturam facere, quàm peccato aliquo divinam violare Majestatem, non tam Dei causâ, quàm majorum malorum metu, quæ Dei offensa secum vehit? Quot sunt, qui si fulmine Deus manum non armaret, & ex alia parte ostentaret cæli gaudia, non amarent Deum amore, quem vocant, præferentiæ? quot Deum amare, dum ad libitum fluunt omnia, & dum adversa ingruunt, Deo terga vertere conspiciunt? quot orationis tempore, mirandis in Deum affectibus ferri, & magna promittere, & paulò post turpiter cadere, eaque facere, quæ cum amore divino consistere non possunt?

3. *Utr fortasse in S. Petro.*
 Quis non sibi persuadeat S. Petrum exercuisse actum amoris super omnia, cum diceret: *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo?* non videtur tamen id sensitisse S. Augustinus: *Tunc, inquit, se non noverat Petrus, quando dixit: Tecum ero usque ad mortem, & quàm esset infirmus nesciebat: quomodo plerumque revera & infirmus conringit, ut ægrotus nesciat, quid cum illo agatur, medicus autem sciat: cum ille ægritudinem illam patiat, medicus non patiat. Petrus ergo tunc infirmus, Dominus autem medicus. Iste dicebat se habere vires, quas non habebat: ille autem tangens venam cordis, quoddam eum, esset negaturus: & ita factum est, quomodo prædixit Medi-*

cus, non quomodo præsumpsit ægrotus. Multi sunt fructus extrinsecus pulchri, quos tamen intus vermis arrodit: multæ gemmæ adulterinæ, quæ veras & germanas colore & specie mentiuntur, & imperitis illudunt: amorem Dei super omnia oportet esse aurum sine scoria, granum sine palea & nummum justî ponderis. Sanctum Ægidium S. Francisci alumnum dicere solitum accepimus, sicut in alex lusu, unius puncti defectus victoriam & pecuniam lusori suffuratur: ita si Dei amor super omnia, omnibus animi affectibus superior non existat, si vel unus sit, quem aut non velit, aut non possit vincere, amoris super omnia non meretur nomen aut præmium.

Sit ergo primò amor hic super omnia purus & defæcatus, & ab omni commodi proprii intentione alienus, & quamvis ingentibus, quibus nos affectit Deus beneficijs, ad amandum provochemur, non tamen amemus propter illa, sed ijs utamur ut ducibus ad Dei bonitatem, sapientiam, liberalitatem, cæterasque eius perfectiones, quæ illum reddunt amabilem, clariùs cognoscendas.

Secundò non spectemus in amando mercedem; imò si per impossibile Deus se à me amari nesciret, nullamque proinde pro bono nostro erga illum affectu habiturus esset gratiam, amaremus ni-

H 3 hilo-

4.
Similia.

5.
Amor sit purus.

6.
Non attendat mercedem.

hilominus, & fortunarum omnium direptionem pateremur potius quam aliquid illi ingratum, incuriosumque vellemus admittere: hoc solo nomine, quia propter semetipsum summe amabilis est. Quin eousque amor iste promovendus, ut si flammis æternis propter scelera mea addicendum me cognoscerem, vellem tamen toto vitæ decursu amori super omnia pro virili me impendere; exemplo generosi illius Monachi, qui feniori, sub cuius disciplinâ vivebat cuique damon de damnatione discipuli fallaciter imposuerat, respondit; tantò impensius amoris divini exercitationi daturum se operam, quantò brevius temporis spatium sibi concessum esse didicisset: nolim tamen super hoc puncto deliberent infirmiores animæ, ne velut ad scopulum adhærescant, & expediri se nequeant: quandoquidem inter celebres Theologos sit qui dicat, aliquem contra amoris præceptum non peccaturum, qui illum à se, nisi mercedis, aut pœnæ repræsentatione tanquam stimulo uteretur, impetrare non posset: stimulus est merces illa, non finis, neque in illa consistit amantis intentio, sed ulterius ad amandum Deum propter se gradum facit.

8.
Modò verus sit amor &

Tertiò fallimur nonnumquam, dum de aliquo amoris actu sententiam ex effectu proferimus: con-

tingit enim hominem inter meditando ita inflammari incendiisque ad amorem, ut Deum verè rebus omnibus in illa umbraticâ velitatione anteponat, qui deinde oblatâ veri certaminis occasione turpiter deficiat: quod uni è S. Pachomij discipulis contigisse crediderim; is facibus amoris ad promovendam Dei gloriam concitatus, statuit apud se in convertendis ad fidem propè degentibus Idololatri operam & vitam etiam, si ita res ferret, impendere. Ad id agendum ab Abbate invite licetiam extorquet; sed ubi id agit barbaris irritatis, & mortè minitantibus cruciatuum vi adactus idolis ipse thus adolet, & còtinuò pœnitentia ductus ad Abbatem seipsum incusans revertitur, ab illo, inclusus, post lacrymas & jejunia, & alia pœnarum genera magna animi demissione susceptâ, tandem cum Deo & hominibus suo malo edoctus redit in gratiam.

Superioribus annis exarsit in Japonia immanissima persecutio, quæ miros ardores in Christianorum animis excitavit, deditque occasionem pluribus tum domi, tum foris demonstrandi, quanti Christianam fidem facerent, quantoque Deum amore persequerentur; sed an fuerit amor super omnia, an flamma erratica, ignisvè fatuus, aliquorum lapsus dubitandi materiam præbuit: in regno Xigny Judex Tobioye dictus atroci-

non umbraticus.

9.
Ut in multis Japonibus notatum.

trociter in plures defavit, & cum carcere, inedia, & colli dilaceratione funibus recipere attritu paulatim illud defecantibus alijque tormentis per plures hebdomadas repetitis nihil perfecisset, tandem diabolico instinctu liberorum cruciati, & conjugum publicâ denudatione, quod Japonum honestatis amantium moribus intolerandum videbatur, fracti debellati que manus dedere, & fidem Christum que abjurarunt: egerat nimirum in eorum cordibus altiores radices amor liberorum & conjugum, quam Dei, & cum utriusque ad singulare quodammodo certamen inter se commissi fuerunt, prior, ille altero superior fuit: quod tamen non omnibus accidit, non in illo generoso Thomâ, à quo cum conjugem & filium unicum vi avulsos in carcerem ambos coniecissent, & per octo dies variè excruciasent, ipse tamen ad illos animandos ire ad carcerem, cibos, quos manu suâ pararat ad eos deferre, & ad mortem fortiter oppetendam exhortari, & quantum amor Dei super omnia in eius pectore igne excitasset, omnibus palâ facere; sed & alius Petrus nomine conjugis incarcerationis & tormentis per quindecim dies repetitis frangi debellari que non potuit; unde à tyranno solus in exilium abire cogitur, & cum jam ad portum navigium consensu-

rus pervenisset, famulus Judicis illum affectus dixit, censuisse Dominum suum in tuenda fide pertinaciam unius digiti abscissione multandam. Perlubenter, inquit Petrus, digitum que animosius obtulit, quam alter secuerit. Quis non videt duos hosce postremos Athletas domiprius, tum foris in ipso persecutionis æstu fortius dilexisse Deum, quam illi, quorum ob nimium erga liberos & conjuges amorem labefactata constantia est: sed Deo corda scrutanti istorum judicium relinquamus, & in hoc amoris negotio ad summa connitamur, neque actibus qui sub peccato imperantur, contenti simus, sed majoris securitatis gratiâ, ad actus amoris perfectissimos exercendos omnes animi vires, nervosque contendamus.

Dicit fortassis aliquis, me prius de facilitate amoris super omnia disseruisse, & modò asserere, difficile esse judicium ferre an aliquis hujusmodi actum exerceat: non pugnant inter se ista: ut enim, in casu disparato, homini ad consecrandam voluptatem prono, cogitationi obscenâ facile est assensum dare, ita difficile est hominem ab omni Dei offensâ abhorrentem, dum istis fœdis imaginibus oppugnatur, dignoscere an satis firmiter illis obteterit assensum que cohibuerit: ita promptum & in expedito non est homini varijs

12.
Utriusque amoris difficile judicium.

13.
aliquis

10.

10.
Non tamen in Thoma Sapore.

11.
Et Petro.

terum caducarum affectibus implicito discernere, utrum Deum hic & nunc super omnia diligat, quod hic amor præferentiæ, quo unum alteri præferimus, non ab ipsa rei bonitate dependeat, sed ab eius qui diligit affectu, propensione & commodis sæpè ducat originem. Unde fit, ut sicut olim Darij amphoræ, teste Aristotele, ex cupro confectæ, ita colore aurum mentiebantur, ut solo odore, non verò aspectu aut alio iudicio id agnosci posset: ita amor concupiscentiæ, & amor amicitiae, ut sunt ejusdem voluntatis partus, ita etiam similitudine nescio quâ incautos decipiunt, ut dum aliquis Deum propter se, amari à se iudicat, suæ tamen voluptati, aut utilitati in isto amoris actu deseruiat, opusque sit majori lumine & experientiâ, ut de hoc puncto sapienter sapientiam ferat.

CAPUT XL

Præter amorem Dei super omnia, qui præcipitur, & quem propterea obligationis dicimus, datur alius dignior & perfectior, qui perfectionis dicitur, ad quem aspirare debemus.

I.
Amor Dei
duplex.

Omnino suadendum est, ut omnes ad hunc perfectio-

rem amoris gradum aspirent. Hinc enim duo nobis emolumenta proveniunt. i. major de implementatione præcepti amoris super omnia certitudo atque securitas; si enim excellentiorem amoris gradum attingere nitimur, de inferiori securi sumus: sicut qui duodecim pedum longitudinem saliendo conatur evincere, facile decem pedes saltu superat; ita in hoc nostro casu contingit. Secundò meliore multò conditione pugnamus cum dæmone; si enim in ijs quæ perfectionis sunt, & extra peccati gravioris periculum constituta, superior evadat, hoc solum assequitur, ut à majori bono nos impediatur; cum verò suis artibus hoc extorquet, ut amorem Dei, ad quem præcepto obligamur, negligamus, victoriam Deo injuriosam & nobis exitialem, quia cum gravi offensa conjunctam reportat. Hinc monebat ex antiquis eremi incolis unus aliquis, ne ad limbum aut fossæ marginem iter faciamus, sed inde pedes aliquot remotiùs, ne à malevolo parvâ successione in fossam demur præcipites, sed ubi in id ille incumbit, clamando alicuius accurrētis subsidio juvari possimus: ad eum modum, dum in amoris perfectioris studio strenuam navamus operam, à peccati gravioris gurgite, & amicitiae divinæ violandæ periculo longius absumus.

Videa-

2.
Quam di-
verſas.

Videamus nunc quid discrimi-
nis interſit inter illum amorem,
quē diximus obligationis, & hunc,
quem Perfectionis appellamus.
Amor ille, qui obligationis dicitur,
angultis ſe terminis continet
atque hoc unum ſpectat, ut gratiā
Dei non excidat, amicitiam non
reſcindat, cavetque ut cum Deo
malè ſibi non ſit, licet non ſit
quā optimè: ut verò quæ Deo
impensè placent, curet intentius,
utque augendę divinæ glorię pro-
virili ſtudeat, induci non poteſt:
oblectatiunculis, quantum ſine
gravi offenſione fieri poteſt, hinc
inde carpendis ſtudium & operam
adhibet: & ſi interdum in iſtis
levem offenſam contrahat, modò
amicitiam Dei non omnino ab-
rumpat, parum commovetur. At
verò amor ille, quem Perfectionis
appellamus, non ſolùm ad culpa-
ræ mortalis nomen perhorreſcit,
ſed etiam à levioribus peccatis,
quantum infirmitas humana pati-
tur, ſeſe abſtinet, omnia quæ Deo
diſplacent, abs ſe abdicat & rejicit;
quæ verò placita novit, magnā
animi contentione exequitur, ad
divinæ gloriæ amplificationem cu-
ras omnes conatuſque convertit:
quidquid hanc vel majorem cum
Deo conjunctionem impedit, pro-
virili amoliri, & diſturbare cona-
tur: vult quæ Deus vult, & mini-
ma divinæ voluntatis ſignificatio
plus apud illum habet pōderis plus

ſtimuli atque incitamenti, quā bono-
rum omnium in hac vita ipſiuf-
que cæli poſſeſſio. Denique tanta
eſt inter duos amores differentia,
quantum lucernæ lumen diſtat à
ſole, aut carbo malè accenſus ab
igne maximo & ardentiffimo. Hu-
ius rei prima potiſſimaque ratio
petenda eſt à divinæ naturæ præ-
ſtantia; quæ cum ſpatio intermi-
nabili res omnes creatas poſt ſe re-
linquat, & magis ac magis amari
poſſit ſine termino, hinc ingens
campus aperitur, quo novis ſem-
per incrementis amor pectoris
humani propius ac propius ad ma-
jorem cum Deo conjunctionem
poſſit aſſurgere: nunquam illum
tantum amaturus & poſſeſſurus,
quantum amari poteſt atque poſ-
ſideri.

3.
Quæ di-
ſtinctionis
ratio.

Inter eſt plurimum inter hanc
Dei, & gemmæ alicuius inter ho-
mines poſſeſſionem. Qui enim il-
lam carius emit, aut pluris æſti-
mat, aut amat vehementius, non
ideò illam magis poſſidet, quā
alter qui viliori pretio eam merca-
tus eſt, & in minori æſtimatione
affectuſque illam habet; uterque
enim integrè gemmæ poſſeſſoreſt.
Si verò gemma aliqua præſtantif-
ſima daretur, quæ perfectiſſimam
vim & efficientiam plurimaſque
utilitates complecteretur, quarum
omnium poſſeſſionem pretio nu-
merato non continuo emptor
adiret, ſed pro ratione pretij plu-
res

4.
Simile de
emente
gemma;

res aut pauciores suas faceret; is qui mille ducatos pro illa appenderet, pluribus utilitatibus frueretur, quam qui centum scuta tantummodo pro ea numeraret. Quod si prior ille emptor summam continuis millium florenorum additionibus augere vellet, ut pro ratione pretij de gemma illius effectibus, & commodis magis participaret; quanta inter utriusque emptoris & a gemma istius possessione manantem felicitatem differentia intercederet, ita se res habet, si illum, qui solo amore obligationis contentus est, cum altero, qui ad perfectissimum amorem nititur, conferas.

5.
A liu d
de duobus
eiusdem
Patris liberis.

Hunc enim præ altero majori Deus amore complectitur, & uberioribus longè gratijs ornat, & locupletat. Da mihi duos eiusdem Patris liberos; unum, qui hoc solum agit, & eatenus dumtaxat Patris mandata exequitur quantum satis est, ne amicitia ejus excidat: ceterum ut cum sibi magis conciliet non curat, nec ut eius commodis seruiat, sibi incommodat. Alter verò, ut parenti gratificetur, nihil prætermittit, non vigilijs parcat, non laboribus, non sumptibus: hoc unum habet in votis, hoc mente agit ut quæ Patri gratiora cognoscit, exequatur promptissime: quem, putas, plus diligit Pater? cui plura confert beneficia? quem ampliorum bono-

rum suorum largitione locupletat?

Pone ante oculos mercatores geminos, scrutarium unum qui vilius reculis distrahendis dies totos occupatur, & aliquot terunciorum lucello rem familiarem quotidie augere nititur; ex altera verò parte aspice hominem industriū, qui pretiosarum rerum mercimonijs attendit sedulò, qui que fortuna favente utitur, lucra que diebus singulis facit maxima, & pecuniam multam in arcam congerit; quem ex illis duobus locupletio-rem, quem feliciorē arbitraris? Idem fac judicium de duobus nostris Amatoribus, illum qui intra amoris sub præcepto obligantis limites se continet, & alterum qui perfectō amori assequendo exercendoque totus incumbit; ille exigua merita colligit; hic verò opes illas cælestes maximis quotidie accessionibus exaggerat, & Deo bonorum omnium Oceano propior factus, ex illo haurit incredibiles gratiarum thesauros, ut inter ipsum & illum alterum tantum intersit quantum inter Monarcham opulentissimum & cerdonem vilissimum. Amor ille inferior, quem obligationis diximus præter pauca merita, nihil ferè aliud homini confert, quàm vitam spiritus, & libertatem à servitute peccati: alter verò mirum in modum amantem Deo conciliat, benevolentiam

6.
Aliud de
duobus
mercatori-
bus.

7. Aliud ab Imperatoris in duos milites dispari affectu.

tiam auget, & ad beneficia conferenda vehementer excitat. An non usu venire videmus, ut Imperator aliquis generosum militem, sibi obsequentissimum, & gloriae suae amplificandae cupidissimum pluris faciat; quam alios milites quinquaginta, qui non plus habent vitae & virium, quam ut pedibus recti consistant? Ita saepe contingit ut Deus pluris faciat hominem perfectissimi amoris perstudiosum, quam centum alios, quos inter inferioris amoris, quem obligationis dicunt, limites ignavia & laboris fuga miserè detinet. Cum igitur ex amore illo perfecto plus gloriae Deo, nobis plus gratiae, & ipsa operandi consuetudine plus facilitatis & voluptatis accedat, stimulandus, & excitandus est animus, ut ad istam amoris perfecti possessionem acquirendam, nihil laboris, & industriae praetermittat.

C A P. XII.

Quomodo homo se habeat erga Deum per amorem illum perfectiorem.

1. Perfectio- ris amoris res vestigia

UT in hoc puncto diluoidè procedam, statui Angelicum Doctorem ducem sequi, qui post Philosophum de amore amicitiae

differens dicit, cum, qui hoc perfecto amore alterum complectitur, erga amatum quintupliciter se habere. 1. Vult eum esse & vivere. 2. Vult ei bona. 3. Operatur bona ad ipsum, sive ipsius causa. 4. Convivit ei delectabiliter. 5. Concordat cum ipso, & de iisdem delectatur, & tristatur. Videmus nunc quantum huic doctrinae usus & experientia patrociantur. Habet aliquis singularem amicum in urbe distat commorantem, si inde aliquis veniat, continuo ex illo inquirat, 1. An amicus suus valeat, si apud illum bene se habeant omnia. 2. Si prosperè cedant illi negotia, si apud suos gratia valeat, si honoribus, si Magistratu aliquo auctus sit, si opibus floreat, si opulentam aliquam hereditatem adierit; si omnia secundis ventis fluere intelligit, effertur gaudio, & meliora etiam vovet. 3. Ubi intelligit ipsum operam suam ad aliquid exposcere, id confestim ex animo aggreditur, non laboribus, non discursibus per urbem, non sumptibus parcit, non sollicitandis alijs etiam cum periculo repulsae abstinet, utq; ad negotia amici peragenda sit expeditior, suorum ipse negotiorum cursum interruptit. 4. An non brevi eò venturus sit interrogat, dicitque nihil eius praesentia aspectuque dulcius posse sibi accidere: si venturum intelligit, tum demum gestit laetitia, de

2. 2. q. 25. a. 7. 2. In amico adubrata.

die seiscitur, obviam aliquot ab urbe passibus procedit, in amplexu adventantis irruit, dissuaviatur, domum festinus deducit, omni, quo potest, apparatu excipit, convivia instruit aliosque propinquos, ut in communicationem lætitiæ veniant, invitat, omnes exhilarandi amici vias excogitat, fabulis dies conterit, familiæ suæ negotiorumque statum aperit, omnia illi offert, & suarum opum velut dominum constituit: apud se quam diutissime potest, retinere adlaborat; invitissimè tandem à se muneribus donatum dimittit. 5. Denique mira est inter utrumque judiciorum voluntatumque consensio, mira in idem conspiratio, ut unus animus in duobus corporibus habitare videatur.

3. Hujusmodi amicos probant, & laudibus efferunt homines; quia tamen plerique mortalium amicitias suas utilitate aut voluptate metiuntur, idcirco rariores sunt: At illa quæ nos Deo conjungit amicitia, ut sincerissima, & detaxatissima, ita ab omni commodo proprio remota est quam longissimè, & in illa ipsidem passibus & gradibus procedamus oportet, quos supra quinario numero comprehendimus: 1. Velimus illum esse, & vivere, & de tot bonorum tranquilla æternaque possessione, congratulemur. 2. Velimus illi bona, hoc est divinæ gloriæ amplifi-

cationem, quam nullius boni e-gens in bonis tamen suis numerat. 3. In hoc gloriæ augmento procurando, labores, opes, vitamque ipsam impendamus. 4. Versemur cum illo per lubenter, & exercitationibus mentis, quæ cum illo nos conjungunt, consuescimus. 5. Denique nos ad eius voluntatem penitus conformemus, & quæ ei placita sunt, lubentes sequamur. Hæc omnia in Paulo Apostolo perfectissimi amoris exemplari luculentis expressa vestigijs relegamus. 1. Admirantis & congratulantis animi sunt illa verba; *O altitudo divitiarum, & scientiæ Dei.* 2. Optantis bona sunt ista; *Regi sæculorum immortalis, & invisibili soli Deo honor & gloria.* 3. Operantis bona amici, gratiæ sunt verba longam laborum seriem complexa, quos ipse propagandæ divinæ gloriæ gratiæ generosè multas inter gentes exantlavit: *in laboribus plurimis, &c.* Cumque omnes eius Epistolæ sint velut amoris perfectissimi codicilli, has sparsim amoris conditiones complectuntur. 4. Quam verò cum Deo delectabiliter conversabatur, cum dicebat: *Nostra autem conversatio in caelis est*: cum in itineribus Christum semper sibi præsentem habebat, & cum illo per elevationem mentis & orationem agebat familiariter. *Sine intermissione orantem.* 5. Con-sensionem, conspirationem voluntatum

4.
A S. Pau-
lo.

tatum quis requirat in amico, qui animam ipsam cum amico non tam commutasse quàm transformasse videtur: *Vivo ego*, inquit, *jam non ego, vivit verò in me Christus.*

5.
A Sancto
Francisco
Xaverio.

Age ijsdem vestigijs Heroicum S. Francisci Xaverij erga Deum amorem consecemur. 1. Quantum ille Deo beatum illud esse & vivere, omni bonorum genere cumulatifissimum exoptat, qui cùm in illa contemplatione mentis aciem defigit, tãta voluptate circumfluit, ut illam capere non possit & exclamet, *Satis est Domine, satis est.* 2. Quàm optat Deo bonorum si fieri potest incrementa, qui sui quodammodo oblitus, in id unum omnes curas cogitationesque convertit; qui, dum navis ex Europa in Indiam appellit, id tantum interrogat, an per animarum conversiones aliosque Societatis Jesu conatus fiat aliqua ad Dei gloriam accessio, & dum fieri intelligit, cum lacrymis exclamat: *Est quod amantissimo Domino IESV inde congratulemur.* Quantum pro amplificatione divinæ gloriæ, animarumque salute, quæ duo gratissima Deo esse sciebat, laborum exhausterit, quot terras peragravit, quod maria navigarit, quot gentes & quàm incultas & barbaras aggressus sit, quot vitæ pericula adierit, quis dicendo percenseat? Huic desiderio Dei sui amantissimi res agendi

& augendi mundus unus non erat satis, non periculorum, laborumque ilias, quin potiùs voces istæ non semel ex ejus æstuanti pectore erumpentes audiebantur, *Amplius, amplius.* 4. Quam verè cum Deo consuetudinem familiaritatemque coluerit, & dies hominibus permistus ac noctes ab illis seiunctus, quàm amicâ cû Deo tractatione consumpserit, testantur illi, qui temporibus istis in aère suspensum, & lumine circumfulgentem conspexere. 5. Quomodo verò idem velle & nolle, qui amicitia est character singularis, cum Deo semper habuerit; id eius vita, id minimus voluntatis divinæ nutus, cui continuò se conformabat, testantur; id illa vox, quam continuò ferè habebat in ore, dilucidè probat: *Deus cordis mei:* quasi cor ipse non haberet, sed quantum quantum est, Deo totum consignasset. Plurimos alios similes Heroës, & amoris perfectissimi antesignanos proferre possem in medium, sed sufficiat unum è nascente Ecclesia, alterum ex adulta jam vel potiùs consenscente produxisse.

CAPUT XIII.

De primo gradu Amoris perfectioris, qui est velle Deo bona quæ possidet.

1.
Deo à nobis nihil boni accedit.

Videri posset fortassis alicui hæc disputatio super vacanea: Deus enim ipse suum bonum est, nec imminutionis capax, nec augmenti, & tamen nullus sit, qui illi de tanta felicitate gratuletur, imò sint qui invident, nihil tamen inde Deo decederet, & quamvis millies per diem magno mentis nisu ardoreque animi homo aliquis Deo bene velit, & de tanta, quam totâ æternitate possidet, bonorum affluentia gaudeat, nulla inde in bonis Deus incrementa accipiet: ut quid ergò, ut Deo gratificetur aliquis, in istis congratulationibus tantum temporis studijque consumere? Qui ita loquantur, Amoris ignorant ingenium & indolem: qui dum amantem cum re amata ita conjungit, ut è duobus unum efficiat, facit etiam ut bonum amici suum existimet, & tantum, vel etiam amplius, de bono amici lætetur, quàm de suo.

2.
Tamen nobis laudandus exemplo Reatorum.

Quid quæso agunt beati illo cives? in quo magis cum incredibili voluptate, potissimum occupantur, quàm ut congratulabundi Deo dicant: *Benedictio, & claritas, & sa-*

pietas, & gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen & quid est quod sæpius ingemunt, qui erant, qui est, quàm quod Deo de tanta bonorum affluentia ex eius naturâ promanante lætitiâ hauriant inenarrabilem: eisque contingat, quod aliquando fideli famulo dicendum promisit Iesus Christus, *Intra in gaudium Domini?* Verè intrarunt in gaudium Domini, quia magno illo & interminabili lætitiæ & voluptatis Oceano, quo Deus ipse perfunditur, velut immerfi absorptique in voces congratulationis plenas, laudesque prorumpunt.

Atque hæc amantium Dei inter huiusce vitæ casus adversos familiaris est occupatio, quâ sese recreant reficiuntque, dum ab huius vitæ solitudine, ad illum bonorum omnium fontem properant, & ex illo hauriunt, quò malorum suorum obliviscantur. *Memor fui Dei, & delectatus sum*, aiebat David: sed & sponsa in Canticis amantium exemplar, in quibus præsertim suas delicias collocat, quàm in sponsi pulchritudine, cæterisque eius bonis deprecandis? *Ecce tu pulcher es dilecte mi.* & ille Salomonis Pater, dum canit: *Speciosus formâ præ filiis hominum; diffusa est gratia in labijs tuis.* Quid quærit aliud, quàm illo gratulatorio Epithalamio sponso gratulari, & cum illo

3.
Et proborum in adversis.

de

de gaudiorum incrementis lætari?

4.
Etiam ad-
mirandus.

Qui de Theologia mystica scribunt, admirationem Dei, & laudem congratulationeque inter præcipuas animi altissimè Deum contemplantis occupationes magnè æstimant, & amantem inde alimentum petere flammis suis arbitrantur: *Quis similis tui in fortibus Domine?* inquit ille amantium Coryphæus, *quis similis tui magnificus* &c. Quod sapientissimis Philosophis, ut Epicteto, ignotum nõ fuit, qui ultimos vitæ suæ annos senilesq; spiritus nullibi meliùs quàm in Dei Opt. Max. laudatione cõsumptum iri aiebat: noverat ille, quod postea asseruit S. Bernardus, primam, & maximam contemplationem esse admittationem divinæ Majestatis.

5.
Inde fructus ad hominem redit.

Diceret fortassis aliquis se ratiocinando assequi non posse quomodo hujusmodi congratulationes Deo gratæ acceptæque sint, cum nullum inde fructum ipse capiat, & quidquid voluptatis & utilitatis ex hoc fonte promanat, ad hominem redeat, & in illo permaneat. Atque hoc quidem negari non potest, & Deum quidem nullius egere certum est, multumque hac in parte Potentissimorum Principum esse dissimilem, qui muneribus maximè, laudibus etiam interdum capiuntur: ætati fuerit inter illos aliquis, qui lau-

datorem non pecuniâ, sed solo pecuniæ sono ac tinnitu remuneratus sit, dicens, verborum sonitum metalli sonitu bene compensari. In Deo tamen alia est nobiscum procedendi ratio, qui nihil à nobis præter amorem, amorisque argumenta ac testes requirit, in quibus unum ex probatissimis amicam & sinceram congratulationem esse meritò dixeris. Non animalium sacrificia magnè æstimat; *Non accipiam*, inquit, *de domo tuâ vitulos, neque de gregebus tuis bircos: quoniam mea sunt omnes fera silvarum*: quid ergo gratius tibi offeretur, Deus meus? Sacrificium laudis; inquit: q. d. Date mihi pectus & os plenum congratulationis & laudis: hæc ego inter officia honoris & amoris mihi longè gratissima numerabo. Quasi hominem sic alloqueretur, inquit Augustinus: *Noli laborare quid mihi des, sine labore habeo quod volo*: laudatio enim laboris parum, aut nihil habet. Unde subdit idem Pater: *Securi sumus, non imus in Arabiam tibus querere, non sarcinas avari negotiatoris excutimus, sacrificium laudis à nobis querit Deus*. Laus verò congratulationem, & congratulatio laudem includit.

Pastor ille Evangelicus, ubi ovem perditam, & à se per dumeta, saltusque magno labore questitam tandem reperit, & in humeros elatam domum retulit; quid aliud vici-

6.
Gratulatione petit. Christus in parabola de ove perditâ.

vicinos, vicinasque convocando ab iis postulat, quàm ut cum ipso in communionem lætitiæ veniant, idque animi orisque congratulationibus testatum faciunt, id se ab ipsis amoris & benevolentiae testimonium exposcere: quod si pro unius oviculæ recuperatione repleti vult omnes lætitiâ, & quodammodo sibi universum applaudi; quantò magis gratas esse censebimus de infinitâ bonorum possessione semper & inviolabili congratulationes & applausus? Amoris hæc indoles est, & ingenium amantium, qui se congratulationis terminis non continent; sed amato suo tam benè volunt, ut etiam casibus impossibilibus, & contradictoriis sese implicant, ut alas amoris explicent, & hoc unum curant ut quantum de amati gaudio gaudeant, omnibus palàm faciant.

7. Hoc utcumque declarat, quod S. Augustino tribuitur ardentissimum, sed intricatissimum in terminis votum: *Domine Deus, ita te diligo, ut si Deus essem, & tu Augustinu; vellem sortem inter nos commutare, & ego Augustinus esse, ut tu Deus esses.* In quo apparet quasi cæco impetu voluntatem in amati bonum ferri, neque dare otium intellectui, ut attendat ad ea quæ dicit, & dictorum ac voti impossibilitatem videat: impossibile enim est Deum velle non esse; cum ultimus ipse sit sibi omnium suo-

7.
S. Augustinus,

rum amorum, & desideriorum finis.

Permittendi nihilominus sunt divinis illis Amantibus hujusmodi loquendi excessus, &, ut sic loquar, in lingua amoris familiares idiotismi, in quibus non tam quid fieri possit dispiciunt, quàm ardores ætusque amoris, quantum possunt volunt exprimere. Non improbemus quod ipsi Cælitæ probant. Extat hujus rei argumentum in revelationibus S. Birgittæ mirabile simul & amabile. Hæc agens cum B. Virgine Dei Matre, suumque erga illam amorem quibus poterat verbis aperiens: *Benedicta, inquit, sis tu, & Maria Mater Dei, & benedictus sit idem Deus Filius tuus Jesus Christus, pro omni gaudio, quo me perfudit, ex eo quod Dei Mater ejus sis: ipse idemque novit, quòd Maria filia Joachim est mihi charior, quàm liberi mei, & magis vellem Birgittam filiam Birgeri nunquam fuisse natam, quàm Mariam filiam Joachim non esse pro-*

8. & S. Birgittæ Extrav. c. 63.

genitam, & levius eligerem Birgittam esse in inferno, quàm Mariam filiam Joachim, non esse Matrem Dei in cælo. An putas à B. Virgine hos loquendi excessus fuisse improbatos? minimè verò: promissis, ingentibus remunerata est: sic enim continuò illam affatur: *Filia, scias verò Mariam filiam Joachim futuram tibi utilio-*

rem,

rem, quàm tu Birgitta filia Birgeri sis tibi ipsi, & quòd eadem filia Joachim, quæ est Mater Dei, velit esse pro matre filijs Ulphonis & Birgittæ.

Didicerat (ut arbitror) à matre similes loquendi formulas Carolus primogenitus Birgittæ filius, Deiparæ cliens & amator ardentissimus, quem inter cetera dicere solitum accepimus, si quid deesset Mariæ ad dignitatem matris spectans, libenter se oppetiturum mortem, & inferorum cruciatus toleraturum, ut illa in integram restitueretur. Quam generosam excellentis amoris testificationem ita gratam acceptamque habuit B. Virgo, ut dum cum morte postea ille luctaretur, dæmoni obstiterit ne propius ad lætuli spondam accederet, perfectam de peccatis contritionem illi impetrarit, animam è corpore egredientem sinu suo exceperit, & coram Christi tribunali pro illa perorarit, causamque contra dæmonem evicerit, ac clientem celo intulerit. Quid quòd Beatissima Virgo istidem verborum emphasibus suum erga Beatum Alanum aliosque mortales criminibus obrutos amorem testificetur? Dixit enim aliquando Alano, se tam cupidam fuisse salutis ipsius, tamque studiosam, etiam dum peccatis teneretur implexus, ut Deum pro illo deprecans paratam se diceret etiam

inferorum tormenta perpeti, si falsus ipsius id exigeret, addiditque; se erga singulos peccatores ita affectam esse, ut si Deo ita videretur, omnes totius mundi alteriusque vitæ cruciatus pro cuiusque salute lubentissimè subiret. quæ omnia eò credibiliora mihi videntur, quòd Moylis pro populo Israelitico, & deinde Pauli pro eodem intercessionibus plus aliquid admirabilitatis complecti videntur, dum unus deleri de libro vitæ, alter anathema fieri, ut illi bene sit, optant atque deprecantur. Quibus verbis cum ipsi secum pugnare videantur, ardores animi æstusque, quos patiuntur, inexplicabiles admiramur, & non tam quid dicant, quàm quid dicere velint, attendamus.

Sit ergo primus amoris perfectissimi gradus, gaudium de bonis Dei, & de tantæ felicitatis possessione amantissima & indefessa congratulatio, quæ ita illi omnia salva, & inconcussa esse velimus, ut si de infinita illa bonorum noverie per impossibile aliquid deperiret, quantumcumque exiguum, id nos omnium bonorum nostrorum jacturâ, & malorum perfectione illi vellemus restitutum.

9.
Et filij
eius Ca-
reli.

10.
Et B. V.
pro pec-
cator.

CAPUT XIV.

De secundo gradu Amoris
perfecti, quo bonum ali-
quod Deo volumus ex-
trinsecus adveniens.

I.
I. etatur
Deus bo-
nis actio-
nibus.

DE duobus bonis, Voluptate
scilicet, & Gloria, questio esse
potest: cum enim Deus sit ipse Vo-
luptatis & Gloriae immensus &
interminabilis Oceanus, nec ab
ullo aliquid emendicet, & quid-
quid alicui Voluptatem & Gloriae
patere potest, hoc ab ipso tanquam
a primo omnium bonorum fonte
derivetur; quis aquae guttulam
fonti perenni, aut lucis radium so-
li in amoris sui argumentum affe-
rendum sibi arbitrabitur? Vera
sunt ista: verum tamen etiam est,
Deum plus voluptatis capere ex
actionibus nostris cum virtute
conjunctis, quam ex hominis ali-
cujus ignavia atque socordia, &
operibus vitio contaminatis. In
sacris paginis, sanctisque Patribus
nihil frequentius occurrit, quam
Deum mandatorum suorum exe-
cutionem cum voluptate intueri,
hominumque pro gloriae suae pro-
pagatione heroicis conatus liben-
ter inspicere, de ijs gaudere, &
exultare. Sophonias Propheta,
postquam dixit: *Reliquia Israel non
facient iniquitatem, nec loquentur*

Sophon. 3.

*mendacium. aliaque addidit; tum
subjungit: Dominus Deus tuus in
medio tui fortis, ipse salvabit: gaude-
bit super te in latitibus, silebit in dilectio-
ne tua, & exultabit super te in laude.
Quod si recessus ab iniquitate &
mendacio Deo latandi & exultan-
di materiam praebeat, quanto ma-
jore dabit fortissimi alicuius mar-
tyris in catasta, aut ad bestias, me-
diasve inter flammis depugnantis
aspectus? Animavit se hac cogita-
tione unus e septem pueris Ma-
chabeis, dum medios inter crucia-
tus ita loquitur: Dominus Deus assi-
cist veritatem, & consolabitur in no-
bis. Sic dicitur ab Isaia Deus apo-
riari, hoc est angere, & contristari,
quod hominem non reperiat, qui
murum pro domo Dei se consti-
tuat, aut malis populi remedium
aliquod conetur adferre: dubio
procul si quis eiusmodi vir illi oc-
currisset, non parvo inde gaudio
fuisset affectus: Et vidit quia non est
vir, & aporiatus est, quia non est qui
occurrat.*

2. Machab.
cap. 9.

Quid quod Deus eam, quam
de hominibus fortissimis eorum-
que gestis concipit latitiam, non
contineat intra se; sed eam, quan-
do se dat occasio, verbis indicet
alijque prodat argumentis? Dæ-
moni in consessu Angelorum com-
parenti dixit: *Nunquid considerasti
servum meum Iob, quod non sit ei simi-
lis in terra, homo simplex & rectus, &
timens Deum, & recedens a malo? q. d.
Ego*

2.
Et laci-
tiam te-
stantur.

Iob. 1.

Ego ex eius consideratione, virtutumque, quæ in illo refulgent, aspectu, voluptatem capio; an non tu etiam saltem ex earum intuitu in admirationem raperis?

Cum audis S. Paulum exclamantem: *Facti sumus spectaculum mundo, Angelis, & hominibus*: ne putes ab hoc theatro spectaculoque Deum excludi: id enim Apostolum istis verbis significare arbitrator; ut sicut istis temporibus, qui certabant in Amphitheatris, spectatorum oculis, & voluptati serviebant, ita Christianos ex una parte fidei hostibus dum acerba patiuntur, dare se oblectandi materiam, Angelis verò, Deoque Angelorum hominumque Regi, dum fortiter agunt illo virtutum suarum aspectu & præstantiâ plurimum recreationis & lætitiæ continenter adferre. Quod bene advertit S. Cyprianus, qui suâ ad Martyres exhortatione hoc stimulo præsertim utitur, ut meminerint se habere Deum spectatorem, qui magna cum voluptate eos cum patientia inter tormenta versari conspiciat. Quin & S. Ambrosius S. Eusebium præconis vocis exornat hoc uno præcipuè titulo, quod ita inter tormèta segeserit, ut dignus fuerit, qui ab Angelis cum voluptate conspiceretur.

Theatrum nostrum & spectatores primariæ dignitatis omnes

esse in cælo ait S. Chrysostomus, ut inde incalcescant ad bene agendum animi, & tantos spectatores heroicis actionibus delectemus.

Quorsum, inquit S. Augustinus, Christus in ultima illa, quam habuit cum Discipulis in coenaculo, sermocinatione ita loquitur: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit. Quid est, gaudium eius esse in vobis, nisi quod dignetur gaudere de nobis*. Verò rem admirabilem, quod Deus ex malè culto actionum nostrorum hortulo dignetur flosculum aliquem decerpere, cuius odore delectetur: quanta hinc homini suppetit materies frequenter per diem tam benigno amatori gratificandi? Quid est quod S. Paulus Corinthios suos & nos in illis tam seridè admonet:

Nolite contristare Spiritum sanctum? non quod hic tristitiæ capax sit; sed quia vult nos ab illis actionibus abstinere, quæ mœrore possunt Spiritum sanctum afficere, si mœror in illū cadere posset: gaudet ergo de bonis nostris, & in nobis reperit unde contristetur, hincque magnus amatori campus aperitur consecrandi omnia, quæ Deo lætitiæ materiam præbent, & omnia magno conatu fugiendi, quæ tristitiæ qualiscumque ansam subministrant. Quis non videt Deum, qui secundum Prophetam lætatur in omnibus operibus suis, illis inquam quæ magnificè

3.
Cum voluptate spectat nos bene agentes,

4.
Tristatur malis.

in prima mundi creatione est operatus, quando Sapiencia, quæ erat cum illo cuncta componens, *erat ludens cor am eo*, hoc est, ut Hebræa sonant, *ridens vel gaudens*, eò majorem haurire voluptatem ex nobilioribus actionibus, quas sublimioribus auxilijs gratiæ ipse in homine & cum homine diebus singulis designat & exequitur? Ex horto, quem plantavit, & quem continenter irrigat, fructus ille colligit accepissimos; unde videmus illum in Cantica cum sponsa in horto isto versari suavissimè, ibi videre an vineæ floruerint, an mandragoræ dent odorem suum, an mala punica maturuerint, an myrrha & aloe cæteraque aromata ad messem parata sint; quæ omnia nihil aliud nobis significant, quàm actione virtutum multiplices, quibus ille cælestis animarum sponfus impensè delectatur.

Hæc à me fusiùs enumerata sunt, ut palàm fiat quàm ingens hinc campus Amori perfecto offeratur, in quo eius excurrere possit industria, in quo Deo ejusque gratiæ & voluptari studeat, amicitiaque tam nobili alenda favendaque materiam continuò subministret. Nō exquisita dona quærit amor, sed quæ maximè ad amici gustum delicias faciunt. Hinc videmus eos, qui gratiâ valent apud Principes eamque continuis incrementis magis demereri satagunt, potissi-

5.
Simile ab
aulicis.

mum in Principum propensiones & affectus oculos conijcere, & eò max. studia convertere, quòd Principem magis delectari conspiciunt atq; hoc est quod Amor perfectus in actionibus suis spectat & quo obtento beatum se putat. De quo S. Chrysostomus bene nos omnes monet, ut si sumus affecti, ut Deo placeamus, non aliam quæramus mercedem; si enim aliam quærimus, ostendimus nos ignorare, quantum bonum sit Deo placere. Hinc est quod Perfectus Amator, qui novit officium hominis Christiani in his duobus consistere, *Declina à malo, & fac bonum*; non id facit quomodocumque, sed consilium S. Augustini secutus, dicit sibi: *Hoc malum non faciam ne offendam gaudium Patris, & displiceam oculis eius*. Sic dum bonum agit, nullâ propriæ utilitatis aut voluptatis ratione habitâ, dicit sibi: *Hoc bonum ago, ut delectem suavitatem eius*.

Lib. 2. de
Compunct.

De verbis
Domini.

Apud omnes gentes usu receptum videmus, ut quod Dijs suis judicabant gratius, etsi valde difficile, & non sine ingenti detrimento reperiri posset, id tamen illis offerrent. Hebræi, ut dæmoni gratificarentur, filios suos intra brachia ardentis idoli Moloch ustulandos & suffocandos dabant; imò hoc ipsum honori sibi ducebant, quòd dæmon suos potius, quàm alterius familiæ liberos ad hoc

Aliud à
sacrificijs
idolorum.

hoc immane sacrificium delegif-
fer; tantum inerat miseris Dæmo-
ni placendi desiderium; in quem
etiam finem Rex ipse Manasses
aliquos è filijs suis obtulit. In Ja-
ponia in die solemni, quem Idoli
sui honoribus, & præsertim illi
per urbem sublimi in curru de-
vehendo consecrant, plurimos
ajunt se curru istius rotis sub-
sternere molendos atque prote-
rendos, ut dæmonis gratiam au-
cupentur, quem similibus morti-
bus delectari arbitrantur. Gladi-
atores apud Romanos, ut specta-
torum voluptati uberiores præ-
berent materiam, se fortiter ad
mortem usque pugnatos sacra-
mento obstringebant: quam igitur
ignominiosum est, hominem
Christianum ad amoris Dei per-
fectionem aspirantem non tantum
audere, ut Deo placeat eumque
delectet, quantum impios, ut dæ-
monis placita facerent, varijs tem-
poribus ausos fuisse legimus. Si
tantis doloribus Carnificis oble-
tatio & voluptas emitur, quid
à nobis amantissimi Dei gratia &
placendi studium extorquere de-
beat, in promptu est; nisi veli-
mus ignavia & ignominie notam
incurrere sempiternam.

C A P. XV.

*Amor perfectus abstinet se
ab ijs, quæ displicent aut
etiam minus placent Deo.*

Hæc est Amoris perfecti in-
doles, ut amicitiam cum Deo
colat quàm sanctissimè, & non
tantum omnem cum eo inimici-
tiam perhorrescat; sed etiam of-
fensas minimas devitet, & inter
duo, quæ accepta sunt Deo, id
quod illi magis placet, quantum
potest, eligit. Tam à peccato veni-
ali deliberatè committendo a-
lienus est, quàm alij minus aman-
tes à mortali. Dixi deliberatè, hoc
est, rei momentum, & circum-
stantias actionis inspiciendo pro-
pius, & suis librando ponderibus.
v.g. Vir aliquis amore Dei perfe-
cto, præditus, de litis qualtuofa
amissione, aut gravi honoris ja-
ctura periclitatur; potest si velit
levis culpæ admisione periculum
discutere, non faciet, magna for-
tunatus & honoris detrimenta
incurreret potius, quàm Dei amici-
tiam veniali culpâ deliberatè vio-
let: ne tamen in animum inducas
velim, hominè hujuscemodi na-
vis illis levioribus, & veniâ dignis
nunquam infici: habet ille à pec-
cato Adami contractas aliquas in-
firmitates, habet aberrationes in-